
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“E. Ruffini – D. Aicardi” 
Convitto annesso 

C.F.: 90051650084 – P.IVA: 00169380086 
www.ruffiniaicardi.it  

IMIS00400L@istruzione.it / pec: IMIS00400L@pec.istruzione.it 
Sede e Istituto Professionale Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 

Via Lungomare 141 – 18018 ARMA DI TAGGIA (IM) -  0184461082   
Istituto Tecnico Turismo e Istituto Professionale Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Via Quinto Mansuino – 18038 SANREMO (IM) -  0184541148 
 Istituto Professionale Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione   

dei Prodotti del Territorio e Gestione delle Risorse Forestali e Montane 
Strada Maccagnan 37 – 18038 SANREMO (IM) –  0184502326   

 

 

Alle sezioni di: 

Albo Pretorio online 

Amministrazione Trasparente 

PON 

del Sito internet istituzionale 

www.ruffiniaicardi.it 

Codice progetto 13.1.4A - FESRPON-LI-2023-3  

Cup: H84D23001320006 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO COME  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) 

   

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.13.1.4 – “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO l’avviso pubblico prot.n. 78988 del 29/05/2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e 

“meno sviluppate”.13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo” 

  

http://www.ruffiniaicardi.it/
mailto:IMIS00400L@istruzione.it
mailto:IMIS00400L@pec.istruzione.it
http://www.ruffiniaicardi.it/




VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R  Prot. n.AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 che in base alle 

risorse disponibili a valere sull’Asse V del PON, il progetto presentato da codesta Istituzione 

Scolastica attraverso l'inserimento nel Sistema Informativo e compreso nella graduatoria 

approvata con nota decreto  Prot. n.AOOGABMI-55 del 27/03/2023 del Ministro del Ministero 

dell’Istruzione e del merito è stato autorizzato, 

 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 04  del 30/07/2020   relativa all’adesione a tutti i progetti 

PON con ratifica successiva; 

 

VISTA la ratifica del Consiglio di istituto n. 47  del 05/07/2023   relativa all’adesione al progetto PON 

- 13.1.4A - FESRPON-LI-2023-3 – Laboratori green, sostenibili e innovative per le scuole 

del secondo ciclo; 

 

Preso atto della delibera di assunzione in bilancio del Consiglio di istituto n. 48 del 05/07/2023   relativa al 

progetto PON - 13.1.4A - FESRPON-LI-2023-3 – Laboratori green, sostenibili e innovative 

per le scuole del secondo ciclo; 

 

DETERMINA  

di assumere l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per le fasi di progettazione, affidamento 

ed esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione del progetto FESRPON  “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020.   

Sottoazione 
Codice identificativo 

progetto1 
Titolo modulo 

Totale autorizzato 

progetto 

13.1.4A 
13.1.4A-FESRPON-LI-

2023-3  

Laboratorio didattico eco-sostenibile, 

green, innovativo 250.000,00  

 

ll presente  avviso,  realizzato  ai  fini  della  pubblicizzazione/sensibilizzazione  e  a  garanzia  di  visibilità, 

trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della 

consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Maria Grazia BLANCO 

 
 

2   

firmato digitalmente da 

Maria Grazia Blanco 


		2023-07-25T15:37:02+0200
	MARIA GRAZIA BLANCO




